X. Notab. de venia quam dat indulgentia, quæ, & qualis sit.

SUMMARIA.

- 1 **I**ndulgentia veniam peccati dat: sed pœna temporariæ tantum. n. 2. nō culpa, vel potius macula. n. 11. etiam venialis. n. 11.
Nisi indirecte. n. 1. ¶ Quia non est idem quod pœna temporalis ei debita. n. 13.
- 3 Culpa peccati quid, & quid pœna eiusdem.
- + Macula effectus peccati, & quid est, & nihil positiū dicere. n. 7. manet præterito peccato. n. 8. et nō efficitur à veniali. n. 9.

5 Reatus peccati respectu triplicis legis, & pœna, & quid n. 4. & macula sublate tollatur n. 10. eis sublati manet obligatio pœnae temporaria, & propriè non est reatus n. 11.

6 Venia, verbum in hac Extrauag. quid.

15 Peccatum pro pœna peccati sæpe.

16 Indulgentianon dicitur tam proprie à culpa & pœna, quam absolutio sacramenta lis. n. 7. & quare impropriæ n. 18.

19 Indulgentia cum attritione nō efficit contritionem, contra Palud.

20 Indulgentia vnius diei tam proprie à culpa & pœna, ac plena.

21 Remissio per indulgentiam longe differt à remissione sacramentali, etiā pœnae, qua ratione n. 22. & 23.

Decimo principaliter ex prædicta Extrauag. i. de poenit. in notab. 7. transcripta colligo † per indulgentiam anni iobelii peccatorum veniam dari. Contra quod facit, quod peccatum non potest remitti nisi à Deo, autoritate, vel à ministris ecclie

siæ ministerio mediatis sacrametis tantum, & non sine illis. c. Et evidenter. i. q. i. c. Multiplex. &c. Verbū de poenit. d. i. vbi bona glo. &c. Nemo de consecrati. dist. 4. vbi etiam glo. et tradit Thom. communiter receptus. 3. parte. q. 64. arti. 3. & 4. & in. 4. distin. 5. q. i. Et quod venia anni iobelei, & omnis alia, quæ per indulgentias datur a prælatis ecclesiæ, sine sacramentis conceditur, vt in notab. i. 4. colligo. Pro huius resolutione dico primo, ^tquod, vt Communi loquitur per indulgentiam non remittitur culpa, neque poena æterna, vt probant contraria: sed poena temporaria sic, vt habet notabile nostrum: & quod aliud est culpa peccati, ^taliud poena, arg. Clem. i. §. i. de priuileg. & Clem. 2. de poenit. & remissio. quatenus faciunt mentionem de absolutione, quoad culpam, & poenam. et post alios annotabat Cardi. qui in d. Clem. i. de priuileg. q. 24. receptus a posteris: & i his a Feli. in d. sermone indulg. col. 5. ait culpam peccati esse maculam generatam a peccato in animo peccatoris, &c. Quod etiam Thomas sensit in quodlib. 2. arti. 16. ad. 3. Quod nam in illis duabus Clem. quam alibi sepe

nobis etiam placuit. Nunc autem altius rē perpendenti parū sapit. Tum , quōd culpa nō est effectus peccati: sed ipsum peccatū. Nam Tho.a nemine in hoc reprehēsus in l.Sec.q.21.art.2. ait malū esse genus ad peccatū, & peccatū genus ad culpā: & ita omnis culpa peccatum est, & nō effectus peccati. Quod conuincit etiam diffinitio culpe Bar.in.l. Quod Nerua.ff. deposit. & Panor.in c.i.de cōmod.receptorum ab alijs. s. quōd est deuiaſio ab eo, quod bonū est: & conſtat hanc deuiaſionem eſſe peccatum. At macula illa, quam hi patres dicūt eſſe culpam, eſt effectus peccati, & per conſequationem culpæ, secundum Thom.i. Sc̄cun.q.86.artic.2.in hoc ab alijs receptum. Nec curandum videtur de illa inutili ſubtilitate Parisiensium in . 4. diſtinct. 14.q.1.ſcilicet , quōd reatus peccati potest accipi transitiuē, & intransituē: & quōd reatus eſt ipſe homo, & quiddā bonum: & reatus peccati, qui eſt , vel fuit , eſt in cœlo , & idgenus alia. II. dico cautius, & rectius nos dicere poſſe quatuor, cum Thoma in d.q.86.& ſequenti.

Primum quod culpa & peccatum, quae
 idem sunt, parvunt maculam, quam predicti
 vocant culpam, & reatum poenae, quam ipsi
 vocant poenam. Secundum quod macula
 peccati est defectus luminis rationis na-
 turalis, vel diuinæ legis ex recessu gratiæ
 proueniens. Ita quod non proprie dicitur ma-
 cula; sed metaphorice, eo quod sicut cor-
 pus ex contactu rei sordidæ maculatur: ita
 misera anima ex inhalatione rei temporalis
 per amorem inordinatum, quæ est veluti
 quidam contactus, perdit lumen rationis,
 & lumen diuinæ sapientiæ & gratiæ, quibus
 res fulgebat secundum eundem, in. d. q. 86. art. i.
 Tertiū quod reatus peccati nihil aliud est,
 quam status peccatoris poenæ obnoxius, se-
 cundum eundem. in. d. q. 87. art. i. Verbū enim, re-
 atus, pprius significat statum rei criminis
 accusati, quam crimen, iuxta l. V. estem. si-
 de iniurie & ea, quæ ibi annotauit Bud. & in
 l. Si diutino. si de poenis. Quartū tamen quod
 reatus hic, siue status obnoxius est respectu
 triplicis poenæ, ut etiam tres ordines per-
 uertit. scilicet rationis propriæ interioris & poli-
 tiæ exterioris, & diuinæ regiminis: & ita
 triplice obligatione ad poenam incurrit

vnam ad poenā sui ipsius, siue rationis interioris hominis, quæ est remorsus cōsci-
entia. Alteram ad temporariam exterio-
ris hominis. scilicet iudicis exterioris. Tertiam
ad æternam Dei. Tertio dico, [†] verbū hoc,
veniam, positum in hac Extrauag. non esse
intelligendum de venia maculae, quam cul-
pam vocant: non etiam de venia reatus
proprij, siue obligationis ad poenam æter-
nā: sed de venia reatus improprij, siue obli-
gationis ad poenam temporariam in Pur-
gatorio luendam. Tum, quia indulgentia,
de qua in hac Extrauag. & omnis alia con-
ceditur ab homine sine sacramento, ut in-
fra notab. 14. ostendetur: & macula peccati
lethalis nō potest tolli ab homine, nisi me-
diante sacramento. Quia sola gratia Dei,
quæ à solo Deo creatur, redeunte, tollitur,
ut ex eius definitione colligitur. Tú, quia
definitione indulgentiæ in notab. 20. ponen-
da id conuincit, quatenus habet, indulgen-
tiā esse remissionem extra absolutionem
sacramentalem factam. Tum, quia nemo
tollit peccata, nisi C H R I S T V S, qui
est agnus tollens peccata mundi. c. Netio.
de conse. dist. 4. quod est intelligendum,

quoad maculam peccati, & reatum poena
æternæ. Tum quod clare hoc sensit glos. s.
huius Extrauag. in verb. peccatorū: & al-
tera in eodem verb. §. final. & tertius In-
nocen. qui receptis ab omnibus in cap.
Quod autem n.r. de poeniten. & remissio.
sensit, per indulgentiam solum condo-
nari poenam Purgatoriij: & altius declarat
prædictus Iohan. Roffensis. in artic. 17. &
Thom. cum omnibus posterioribus in 4.
distin. 20.

EX quibus tribus dictis inferuntur
plurima subtilia, & utilia. Primum ex pri-
mo dicto. s. parum cautè, ac minus pro-
priè dici, in peccato inueniri culpam, nisi
prout species inuenitur in genere, sicut
fraus in dolo, iuxta. l. Ius gentium . §.
Sed si fraudandi. ff. de pactis. Quia per
hoc significatur, aliud esse culpam pec-
cati, aliud ipsum peccatum: quod tamen
est falsum, per primum dictum. Secun-
dum, quod ex secundo dicto manat, tamen
culā peccati non esse qualitatem aliquam
foedam, productam in anima à peccato:
sed solam priuationem gratiæ: sicut um-
bra non est qualitas aliqua, sed absentia lu-

§. IN. LÉVIT. NOT. 10. §

minis , secundum eundem Thomā in d.
q.87.artic.1.ad.3. ¶ III. maculam pec-
tati manere post transitum peccati:quia,
cum sit absentia gratiæ Dei,durat donec
illa redeat. ¶ IIII. ¶ per peccatum venia-
le non fieri propriè maculam. Quia per il-
lud non perditur nitor gratiæ diuinæ,quo-
ad habitum:licet quoad actum impedia-
tur secundum Thomam. I. Sec. q. 89.art.1.
V. ¶ post transitum peccati, maculam eius
manere:macula vero sublata,tolli reatum
poenæ æternæ, & ita poenæ simpliciter:non
tamen semper reatum poena satissimor-
um, secundum eundem Thomam recep-
tum in. d. q.87.artic. 5. VI. ¶ transiunte
peccato, & sublata macula eius per contri-
tionem, remanere ut plurimum obliga-
tionem ad satissaciendum per poenam
liquam maiorem, vel minorem, prout pec-
catum fuit maius, vel minus:& contritio
maior, vel minor , ut in notabili. 5. dice-
mus. VI. I. ¶ maculam peccati venia-
lis dici posse, obfuscationem nitoris ani-
mæ gratiæ diuinæ,quæ tamen non est ve-
re macula: & reatum peccati venialis di-
ci posse, statum dignum , vel obnoxium

RELECTIO.

poenæ satisfactoriæ temporariæ, qui tamē non est perfectus reatus: sed imperfectus, arg. prædictorū, & notatorū in prædictis locis. **VIII.** T̄ verius videri, quod etiā macula illa imperfecta peccati venialis non tollitur per indulgentiā: quia per eā nulla culpa, neque macula neq; perfecta, neque imperfecta condonatur: sed sola temporalis poena, vt ex. d. Extra uag. 3. & notab. 20. colligitur. Et ne dicas idē esse, maculā veniam, & poenā temporalē ei debitā, vt sentire voluit Maior in. 4 dist. 45. q. 1. col. 4. & Iacob. Alma. in. 4. fol. 4. &. 5. **I** Consider, quod ipse met Iacob. cōtrariū tenet in dist. 21. Et quod contrariū conuincit ratio, quā ipse met Maior tangit ad aliud propositū in. 4. dist. 49. q. 25. col. 3. s. quod si id esset verū, cōsequeretur nō debere nos potius præcligere mortem, quam peccare venialiter. Quia mors omne malum poenę præcellit. **Q**uod tamē est falsum, arg. c. Super co. de vſur & c. i. 22. q. 2. & corū, quæ tradit Tho. in. 2. Sec. q. 110. art. 3. & alibi ſæpe. Nō obstat huic corollario, quod Paliud. in. 4. dist. 20. q. 4. sub finē, quē ſequitur Diuus Ant. i. pte tit. 10. c. 3. tenere videtur cōtrarium: quia

ratio eius non est firma, nec dicta ipsius satis placet. Adr. de ind. fol. 4. Tyc intellige dū est, quod culpa venialis, quā nos macula imperfecta dicimus, remittitur per indulgentiam indirecte, quatenus, poena peccati veniali debita sublata, ipsa quoq; macula imperfecta videtur tolli. IX. + verbū peccati posicū in illo celebri dicto. c. 12. 2. Macha.

14

S. Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluātur, nō esse intelligendū de macula peccati, quam alij culpā vocant: sed de temporali poena peccatorū in Purgatorio sustinenda. Quoniā etiā per preces non tollitur culpa mortui: sed solum temporalis poena pro peccato in Purgatorio luenda, secundū omnes in. 4. dist. 45. X. quod nullā indulgentia propriè appellatur à culpa, & poena, ut ait dominus Antonius i. parte tit. 10. c. 3. Tum antiqua eius, ac aliorū ratione. s. quod per nullā indulgentiam culpa nulla, vel rectius culpæ macula remittitur, per prædicta: & ideo, licet propriè appelletur indulgentia à poena temporalia: impropriè tamen dicitur à culpa, siue macula, & per consequitionē à culpa, & poena. Tum noua ratione. s. quod macu-

15

16

la pcti, quā ipsi p culpā intelligūt, est ipsi
met peccatum, per prædicta. Hanc illatio-
neim sentiunt Clem. i. §. i. de priuil. & Cle.
2. de poenit. & remiss. quatenus loquens de
absolutione à culpa, & poena addunt illa
17 verba, ut eorum verbis vtamur. **X I.** ^t ab-
solutionem sacramentalem verè posse ap-
pellari à culpa, siue macula, & poena: imo
& ab omni culpa, & reatu poenæ æternæ
& à poena. Quoniā per illam tollitur, vel
sublata esse declaratur omnis culpa, vel
macula peccati, & poena æterna, & aliqua
saltē pars poenæ temporariæ. Sunt plu-
res. infra. dist. 3. iuncto. c. sequenti. infra ea
18 Imo & aliqua datur absolutio sacramenti
lis ab omni macula, & reatu: seu ab omni
culpa, & omni poena, ea. s. quæ fit tali poeni-
tenti, qui non debet maiore poenā ea, quā
vis claviū cōdonat. **XII.** ^t quodindulgētis
huius Extr. & alia quævis plenissima, po-
test saltē impropriè appellari à culpa, &
poena, vt in dictis Clementi. appellatur:
mea aetate passim in Gallia appellabatur.
Quia, vt ex Diuo Anton. & Feli. vbi supra
colligitur, per eā tota poena peccatori po-
nitēti debita directo cōdonatur. Tota itē

macula culpa indirectæ, quatenus remis-
sio à poena virtute indulgentiæ habenda, re-
missione presupponit maculæ, ac culpæ vi-
cōtritionis, aut sacramenti habitæ, iuxta di-
cenda in not. 16. Id autem, quod sentire vide-
tur Palud. vbi supra, [†]quod cōtritio cū ab-
solutione Papæ per viam indulgentiæ effi-
citur cōtritio, noua doctrina est: & nulla ra-
tione videtur sustentabilis: licet teneamus
opinione Thom. & Cōmu. q. attritus frē-
quenter fit cōtritus p realē sacramenti suscep-
tionē. Quoniā absolutio p viā indulgentiæ
nō est sacramētū, ut palā est. XIII. [†]pari ra-
tione, omnem indulgentiam, etiam vnius ²⁰
diei, appellari posse impropriè indulgen-
tiā à culpa, siue macula: & poena, siue re-
atu poenæ: non tamen ab omni, eo quod di-
rectè aliquam poenam temporariam, que
saltem imperfecta poena est, condonat, &
indirectè omnem culpat, & maculam e-
ius presupponit condonatā. Quanvis non
omnis indulgentia possit appellari à macu-
la, & culpa, & ab omni poena. Quoniam,
licet omnis presupponat totius culpæ, vel
maculæ condonationē: paucæ tamen direc-
tè oīm poenā condonat, ut postea palā fieri.
M. M. I. - 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. **D**ebilijs

- XIII. remissionē per indulgentiā longe differre à remissione sacramentali, etiā poenæ temporariæ. Quia illa fit per cōpensationē, soluendo de thesauro ecclesiæ tantū, quantū remittitur quicrenti indulgentiā, iuxta dicenda in not. 20. Sacramentalis autē sine illa cōpensatione, per liberalitatem diuinā, ut pulchrè Palud. dixit in d.d. 20. q. 4. col 3. & clarius ex eo colligit Antoni. i. 22 parte tit. 10. c. 3. §. 1. † Nō quidē ea ratione, vt quidā falso dixerunt, quod C H R I stus nō satifecerit sufficienter: cū passio eius infinitæ virtutis fuerit, tā quoad satisfactiōnem, quām quoad meritū, iuxta Extr. 2. de poenit. & remiss. & dicenda in not. 13. infra eod. Sed quia diuinā magnificentiā decet nobis misericordia, cū iusta demissiōe animorū pcrā confitentibus, condonare aliquid poenæ, sine respectu solutionis, & satisfactiōnis alius secundum eosdem. † X V , altero quoque modo eas differre, eo s. quod remissiōis, & indulgentiæ materia, circa quam directo, & principaliter ipsa versatur, est poena temporaria, vel reatus improprius, vel obligatio ad eā, iuxta dicenda in ii. notab. Remissiōnis vero sacramentalis ma-

teria principalis est peccati macula, quam
culpā alij vocant, & reatus proprius pœnae
eternæ, ut in not. ii. dicā: Quanuis etiā mi-
nus principaliter respiciat obligationē ad
pœnam temporariā, & partem eius remit-
tat, ut colligitur ex illatione præcedenti,
& affirmat diuus Ant. vbi supra. §. 4. col. 5.

XI. Notabile de valore indulgentiarum.

S U M M A R I A.

- 1 Indulgentiā mā, & eā dē alius plenius,
quām aliis querit: licet partē causæ eius
implens nihil consequatur. n. 2. nō ratione
glossæ. n. 3. sed noua. n. 4.
- 2 Indulgentiæ eiusdem, causa eadem impleta
ab uno iusta, impleta ab alio, non item.
- 3 Indulgentias valere quantum sonant, &
intelligi de iniungendis, si sine mentione in
iunctionis concedantur. n. 7.
- 4 Indulgentia, vius diei quid indulget.
- 5 Indulgentiam etiam iniungenda penite-
tiæ episcopus concedit, contra Caier,

33 TOR ELECTIO.

10 Pœnitentiam iniunctam tollere respectu

quodam facilius, quam tollere in iū gēdā:

& altero hoc facilius esse illo. Ideoque

vtrunq; esse æquè facile. n. 11.

12 Indulgentia de iniunctis non cōtinet indul-

gendas: Sed absolute concessa sic, contri-

Caiet. et quæ rō. n. 13. et idē de plena. n. 14.

15 Indulgentia antiqua, an credenda cōcessa

de iniunctis tantum, & an ea, quæ constat

simpliciter concessa ad iniungendas exi-

datur. n. 16. & quid de noua. n. 17.

18 Indulgentia certi temporis quoad varios, n

riè intelligenda.

19 Indulgentia ead. alijs plus quæ alijs prodest.

20 Indulgentia non tollit pœnam fori externa-

ris, neq; pœnitentiā in capitulo datā. n. 21.

22 Indulgentia temporis purgatorij minor, quān-

pari temporis vita.

23 Pœnitentiæ multæ iniunctio utilis. &c.

X I. Principaliter colligo ex eadē Extr.

l. in. 7. not. transcripta, t quod vna, & eadē

indulgentia multis quæsita, alijs quæritur

pleniūs, quām alijs. Probat enim indulgen-
tiā huius anni iobelei alijs. quærendā ple-
niorem, quām alijs, in illis verbis: Vnus-
quisque tamē plus merebitur, & indulgen-
tiā efficacius consequetur, qui basilicas ip-
sas amplius, & deuotius frequētabit. Con-
tra quod facit primo, quōd, faciens om-
nia requisita ad eam lucrāndam, totā lu-
crabitur: & per consequutionem, plenissi-
mam sibi quæreret: qui verò ea omnia nō fa-
ciet, nihil lucrabitur, per ea, quæ trado in
notabili. 19. ¶ Secundo facit, quōd solum
adimplens partem eius, quod pro indulge-
tia quærenda est faciendum, & non totū,
neque totā, nec partem eius ullam quæ-
rit, secundum Diuum Antonij. parte tit.
10.c.3. §. 4. Ete ea ratione probatur, quōd ne-
que relictū, neq; pars relicti sub cōditione
quæritur, nisi tota impleta, etiā si pars im-
pleatur. I. Cui fūctus. sū. de cōdit. & demōst.
I. Si plures. sū. de condit. instit. §. Si plures
instit. de hāred. instit. Has forte difficulta-
tes, vt effugeret glo. prædictæ Extr. in verb.
cōsequitur, tripliciter exposuit verbū, effi-
cacious. ¶ Positū in text. primo quidem mo-
do, refrendo illud ad manus meritum: sed

50. **RELECTIO.**

inceptè. Tum quia prius dixit, plus merebitur, & postea subiicit, & indulgentiam efficacius consequetur. Tū, quia aliud est, plus mereri, aliud, efficacius indulgentiā consequi, quod ex se non est mereri, ut in not. 5. diximus. Secundo modo ead. glo. in versicul. Vnde. pro quo debet reponi, vel, exponit verbum, efficacius, referendo id ad maiorem indulgentiæ fructū, id est, ad maioris poenæ remissionem. Quod tamen ea ratione confutatur, quod secundū hāc expositionē non esset hāc indulgētia plenissima. Tertio exponit verbū, efficacius, referēdo illud ad mediū lucrandi indulgentiā, vt. si sit sensus, quod per melius mediū cā querit, qui per plura, & meliora opera cā adipiscitur. Quod tamen non satis facit. Quia per melius, & maius opus mereri indulgentiam, non est illā efficacius consequi. Hāc enim verba non significant maiorem bonitatem, vel quantitatem in medio consequendi; sed maiorem quantitatem, & effectum consequitionis, vt palam est. Quartο ergo dico, quod secunda expositio prædictarum est literæ germana: & verificari potest secundum eam uno modo ex men-

IN LEVIT. NOT. II

61

te Adriani de indulg. col. 12. non quidem in omnibus: sed tantum in his, quorum visita^{tio} nō sit cum deuotione, necessaria ad con-stituendam iustā causam tantæ indulgen-^{tia}. Illi enim soli, quo plus, vel minus ad eā accedent, eo plus, vel minus de hac indulgentia cōsequentur. Et si roges: qui fieri po-test, ut deuotio peregrini, qui poenitens, & cōfessus saltem in statu gratiæ quindecies visitauerit ecclesias hic præscriptas, non pertingat ad iustum causam indulgentiæ. Respondeo, ^Teo quod, ut in not. 15. n. dice-mus, vna, & ead. causa uno modo impleta est iusta causa vnius indulgentiæ, & alio modo impleta, non: & eo, quod contingit frequenter, quod vna causa de se insufficiēt ad certā indulgentiā, cum egregia contri-tione, deuotione, & reverentia adimplerat sufficiens: & econtrario, causa de se iu-sta, & sufficiens, cū exilima deuotione im-pleta fiat insufficiens. Quinto dico, etiam posse verificari secundo modo hūc de ex-iusta secundam expositionem glo. ex mente Caiet. in primo tractat. de indulg. q. ante-penult. & ex dicendis in not. 15. his, qui-bus nō est iniuncta poenitentia sufficiens

RELECTIO.

ad tantā poenam delendam, quantum hæc
indulgētia eis deleret, neque est efficax ani-
mus satisfaciendi Deo per poenitentiā vo-
luntariè suscipiendā casū, quo non quære-
ret hanc, vel aliam indulgentiā. Hi enim
plus, vel minus de hac indulgentia quærēt,
quo plus, vel minus proponunt satisfacere
pro peccatis suis; & quia, quo deuotius, &
frequentius ecclesiās hīc præscriptas visi-
tauerint, eo maiore, & efficaciore animū
satisfaciēdi cōcipiūt, ideo quo deuotius, &
frequentius ecclesiās illas vltra numerū pre-
criptū visitabūt, eo plus de hac indulgentia
quærēnt. Sexto dico posse tertio verificari
tertius hic itellectus iuxta scđam expositi-
onē gl. in his, qui partē visitationū in statu
peccati lethalis, & partē in gratiæ statu im-
plebūt. Hi enim iuxta dicēda sub finē not.
19. pro ea parte, quā in gratiæ statu imple-
bunt, quærēt hāc indulgentiā: pro altera ve-
rō, quā in statu lethalis peccati, minimē
Ex his infertur primo, non probare hāc
Extraug. id, quod primo aspectū videtur
cōcludere. s. indulgentias nō valere tantū
quantū sonat. Quanuis enim probet, dari
aliquā indulgentiam, quæ sonat plenissimū

§. IN L'E VI. NOT. II.

remissionem, quā tamen qui lucrificiunt
omnes non querunt eā plenissimā: quia ta-
men id nō contingit ex ipsius defectu: sed
extrinsecus ex defectu iustæ causæ, vel al-
terius ad id requisiti, nō dicitur nō valere;
quantū sonat, licet verū sit, aliquos nō qua-
rere ex ea tantū, quantū sonat. Quia id, qđ
est naturale, & principale attendendū est, &
nō id, qđ extrinsecū, arg. I. Si quis nec cām.
fi. de reb. cred. cū notatis ibi, per Iason. &c.
Nō dubiū de sent. excō. cū annot. ibi p Fel.
II. infertur decisio quæstionis, quæ vetus
querela est, secundum glo. c. Quod autē de
poenit. s. indulgentias ex sese tantū valere,
quantū sonant. Quæ sententia recepta est,
secundū Raymun. in sua summa de poeni.
& Ioh. And. in. c. Quod autē col. 2. & Cal-
der. in. c. Nostra. col. 12. cod. tit. & Cōmunē
in. 4. dist. 20. & vbiq. III. † indulgen-
tiam, quæ absolute, sine mentione iniun-
ctionis poenitentia conceditur, cōprehen-
dere poenitentiam etiam iniungendā, hoc
est, debitam peccatis eius, qui lucratur in-
dulgentiam, etiamsi non sit iniuncta. Pri-
mo quidem per hanc Extravagantē, quæ
per verba illa, plenarii, pleniorē, & ple-

nissimam peccatorum remissionem, comprehendit iniungendas, ac iniūctas. Tum, quia summo poenitentiario iniūgenti poenitentias eis, qui hanc indulgentiam cōsequebantur mandatū fuit à Papa, ne id faceret, secundū Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. in fin. Tum, quia glo. huius Extrauag. in verbo, plenissima, testatur, se præsente in consistorio Cardinalium, cōditorem eius. s. Bonifaciū. 8. declarasse, quod tantam indulgentiam concedebat, ad quantam se claves ecclesiæ extendi poterant: at claves ecclesiæ extendi possunt, secundum omnes, etiam ad iniungendas. Secūdo facit, quod indulgentia, quæ datur pro defunctis, simpliciter sine vlla mentione iniūctionis, vel nō iniūctionis datur, & prodest eis, etiā quod ad iniūgēdas, & nō iniūctas, secundū mentem omniū, post Inno. in. d. c. Quod autē cōiter receptū ibi, & ubiq. IIII. q. in forma plenissimæ absolutionis, quæ cōceditur in morte, cōtinetur, quod absoluēs restituit eū ad innocētiā baptismalē: quod tamē nō faceret, si ab iniūcta tantū poenitētia absolvaret. IIII. quod alioqui nihil ferē valeret cōcessio indulgentiæ vnius diei, vel anni ei,

cū nulla poenitentia esset iniuncta, & cū
hodie paucis, & paucissimi dies, & nulli
terè anni poenitentiæ iniungantur, parū,
vel nihil prodeßent communiter indul-
gētiæ. Quoniam vel de iniunctis, vel ab-
solute de poenitentijs, sine expressione in-
iungendarū cōcedūtur. Septimo † quod
concedere indulgentiam vnius diei, vel
vnius anni est remitteret tantā poenā Puc-
gatorij, quāta remitteretur per poeniten-
tiam vna die, vel anno factam, secundum
Innocen. in. c. Quod autē de poenit. quem
Communis ibi sequitur, & Calderi. in. d.
c. Nostro. col. 17. & Palud. cum Maior. &
cōmuniōri in. 4. distin. 20. q. 4. col. 4. & A-
dria. de indulg. col. 10. Et ita non pr̄sup-
ponit eum diem, vel annum esse iniunctū.
Contra tamen hanc illationem, & eā af-
firmantes, tenet duo Thomas de Vio. in
tractat. 2. de indulg. c. 7. † Primum, q. epis-
copi, & inferiores Papa, etiā si maxime ve-
lint, non possunt cōcedere indulgentiam,
nisi de poenitentijs iniunctis. Primo qui-
dem, quod concilium generale in. c. Cum
ex eo de poenit. & remissio. limitare vo-
luit episcopis omnem potestatem, quam

habebant concedendi indulgentias¹, & so-
lum limitauit potestatem dandi indulge-
tiam de poenitentijs iniunctis. Ergo non
habebant potestatem indulgendi nō iniū-
ctas. Deinde quod si eis antea fuisset po-
testas indulgendi etiam nō iniūctas, quoad
cas nō esset hodie limitata eorum potestas.
Quod est contra mentem illius text. &c.
Nostro.eod.tit.& contra mentem omnium
Doctorum ubique. Sed his non obstanti-
bus tenenda est communis sententia s. quod
etiam episcopus potest condonare poenite-
tias iniungendas, & non iniuctas, argumen-
to ipsiusmet Th. de Vio in ipsum sic retor-
to: Per illud c. constat posse eos concedere
10 indulgentiam poenitentiae iniuctae: At se-
cundū ipsum difficilius, & maius est tolle-
re iniunctā, quæ iudicio Dei, & hominis
debetur, quā iniungendā, quæ iudicio Dei
tantū: Ergo poterit etiā iniungendā, arg. c.
Cui plus de reg.iur.li.6.cum ei annotatis.
Et ad argumēta eius respōdeo, quod restri-
cta potestate indulgendi poenitētias iniū-
ctas, restricta quoque videtur potestas re-
stringendi non iniuctas. Neq; obstat id,
quod ille replicat s. quod quiddam maius

videtur indulgere poenitentiam iniunctam, quæ iudicio Dei, & hominis debetur, quam quæ iniungi debuisset, quæ solo Dei iudicio debetur: & quod negato maiore non censetur negari minus, arg. d. regul. Cui plus. de regul. iur. cum ibi, & alibi sape notatis. Huic enim replicationi subtili non minus subtiliter responderi potest. Primo quidem, quod licet uno respectu maius sit tollere poenitentiam iniunctam, quam non iniuctam, eo, scilicet, quod hæc iudicio tantum Dei debetur: illa vero iudicio Dei, & hominis. Altero tamen respectu facilior est illius, quam huius sublatio, eo. s. quod qui firmo proposuit facere poenitentiam iniunctam, & acceptauit eam, dignior est eius remissione, quam is, cui non est iniuncta: & adeò quidem, ut secundum eundem ipsum Thomam a Vio in cap. 7. tractat. 2. de indulgē. ei cui non est iniuncta, vel saltem qui non est firmo proposito satisfaciendi per non iniunctam, non potest applicari thesaurus indulgentiarum ecclesiæ prædictus, & alij sic. ¶ Et ideo quoad potestatem saltem tollendi ambæ videntur æqui ponderis,

vel certe leuioris est iniuncta merito poenitentis tantum, vel plus leuante lancem poenitentiæ iniunctæ, quantum, vel quā obligatio hominis adiuncta diuinę candē grauat: & per consequitionem limitata potestate remittendi poenitentias iniunctas, limitata quoque videtur potestas relaxandi non iniunctas. Secundo responderi potest, constare de mente concilij, quod utrunque voluit limitare. Quoniam ratio eius expressa s. restringendi indulgentias indiscretas æquē, vel potius militat in iniungendis, ac, vel quām in iniunctis. Alterum, quod contrari omnes tenet idem Caiet. est, quod Papa, licet possit condonare poenitentias iniungendas, nunquam tamen in dubio eas videtur condonare. Primo quidem, quia stylus communis indulgentiarum habet relaxare poenitentias iniunctas, vel partem iniunctarū: adeò quod Durandus in. 4. dist. 20. postea quām dixit indulgentias tantum valere, quantum sonant, subiicit: sonant autem, quod ab iniunctis poenitentijs liberant. II. pro eod. facit, quod non obstat, quod quidam dicunt, quod indulgentijs loquen-

tibus de poenitentijs iniunctis, addendū est verbum, etiam: ut sit sensus, etiam de iniunctis. Quoniam hæc mera diuinatio videtur, quam reprobat c. i. vt eccles. beneficia, & glo. rubr. Infortiati. III. quòd etiam nostra ætate Roma. Pontif. concedit singulis diebus dominicis aduētus, & quadragessimæ, quinque, vel septē annos, & totidē quadragenæs de vera indulgentia. Quæ concessio palam respicit poenitétias iniunctas, iuxta canones, quibus tales iubentur iniungi. Quin & idem ait dicendum de indulgentia plena simpliciter concessa, eo quòd plenitudo nō mutat substantiam: sed quantitatem: & plena dici potest ea, quæ ab omni poenitentia iniuncta liberat: & non plena, quæ ab illius parte tantum, ut ex notab. præcedenti coligitur. **T** Quibus non obstantibus tenu dum est cum Communi. s. quòd per indulgentiam absolute concessam condonatur poenitentia tam iniuncta, quam iniūgenda: & poena Purgatorij, quæ per talē poenitentiam deleri potuisset. Nō obstant argumenta eius, quæ solum probare videntur, indulgentias olim primū coeptas fuis

se dari de poenitentijs iniunctis, & quæ
hodie dantur de iniunctis non esse exten-
dendas ad iniungendas, siue eas Papa con-
cedat, siue alius: & quod etiam indulgentia
plenaria de iniunctis non continet iniun-
gendas: sed nullatenus probat, quod indul-
gentia tot dierum, vel annorum, vel plena
simpliciter concessa non comprehendat etiam
iniungendas in defectum saltem iniuncta-
rum quoad peccata, in quæ plena simplex
se pretendit. Ex quibus omnibus infertur
primo, indulgentiam concessam expresse
de poenitentijs iniuctis, siue sit plena, siue
non plena non videri comprehendere poe-
nitentias iniungendas, & non iniuntas.

13 Tum, quia concessio indulgentiarum restri-
cte interpretanda est, per dicta in. 9. nota.
Tum, quia verba huius concessionis non se
extendant ad non iniuntas: & quibus ver-
ba dispositionis non conueniunt, neque ipsa
dispositio conuenit. c. Indemnitatibus. §.
Supradicta. de electio. lib. 6. Tu quia non
est eadem ratio de utrisque quoad hoc, li-
cet quoad aliud eadem sit, ut proxime di-
cebam, Quoniam qui iniunctam accepta
uit, in maiore necessitate est constitutus:

Quippe qui non solum agit de lucro quærendo: sed etiam de damno noui peccati vietando. Et ideo magis est iuuandus arg. I. Rem legatam. ff. de adimend. legat. Tum denique, quod si de vtrisque intellexisset, de vtrisq; dixisset, vel vtrasque tacuisset, argument. c. Ad audientiam. de decimis. 14
 II. infertur † idem quoad hæc esse dicendum de plena, seu plenaria, & alia, scilicet quod si detur plenaria de iniunctis, de illis solum intelligatur. Si plenaria simpli citer tam de iniunctis, quam de iniungen dis. Tum, quia eadem ratio idem in his, quod in alijs dicere suadet. Tum, quia secundum omnes indulgentia huius Extravagant. comprehendit tam iniungen das, quam iniunctas poenitentias, & non alia ratione, quam quia simpliciter conceditur plena, & plenissima. 15
 III. infertur † indulgentias plenarias, vel plenas olim concessas in dubio credendum esse fuisse concessas de iniunctis poenitentijs, & ideo non esse iudicandas in du bio tales plenas, quæ ad iniungendas, & non iniunctas extendantur. Quoniam ut

Durād. & alij multi testantur, & est valde
 verosimile, olim cum Canones poenitentiales
 in usu quotidiano haberentur, & bona pars Christianorum esset poenitentiis
 multorum annorum, quadragenarum, mé-
 sium, & dierum onusta, ad earum remissio-
 nem Papa suum animum intendebat: &
 ideo, nisi aliud concessum exhibeatur, cre-
 dendum videtur, concessum de iniunctis
 tantum. **III.** ~~¶~~ facile esse sustentare in-
 dulgentias antiquas plenas simpliciter, si-
 ne iniuctarum mentione concessas inter-
 pretandas, & intelligendas esse de plenis
 poenitentiarum iniuctarum. Quia ver-
 ba recipiunt interpretationē ex consuetu-
 dine proferentis illa. l. Librorū. §. Quod
 tamen Cassius. ff. de leg. 3. At consuetudo,
 & forma. S. A post. antiqua concedendi in-
 dulgentias expresse restringebat se ad poe-
 nitentias iniuntas. Et ideo quoad has ple-
 nas indulgentias olim concessas probabi-
 lem arbitror opinionem Caiet. **†** Quāuis
 eam non credam veram quoad indulgen-
 tias plenas, quę hodie simpliciter, sine vlla
 adiectione conceduntur: licet ipse etiā di-
 cat eas intelligendas de plenis poenitenti-

arū iniunctarum, & non de plenis iniunctarum. Quoniam quicquid ipse dicat, cōsuetudo illa. S. Ap. antiquior mutata esse videtur, cum æquè frequēter, aut frequētius videamus hodie indulgentias simpli-
citer concessas, ac, vel, quām, cū adiectio-
ne de iniunctis. Quanuis verum arbitrer,
vt not. præcedenti dicebam, indulgentiam
plena etiam hodie simpliciter concessā
non comprehendere pleniorē, vel plenis-
simā, & ita solum deleri per eam poeniten-
tiā iniunctā, vel iniungendā pro pec-
catis confessis tantum. V.infertur indul-
gentiam, ¹⁸ vel remissionē peccatorū tot di-
erū, vel annorū concessam sine mentione
iniuctarum poenitētarum intelligendā
esse de iniunctis quoad eos, qui habēt eas
iniunctas: quoad eos verò, qui non habent
iniunctas, vel quatenus non habēt de his,
quæ debuissent iniungi, vel saltem de die-
bus, vel annis, quibus in Purgatorio mane-
re debēbant. Tum, quia res in dubio ita in-
terpretanda est, vt valeat. l. Quoties. ff. de
regul. iur. Tum, quia etiā dispositio restrin-
gibilis tantū extendenda est, quātum ver-
bōrum eius proprietas patitur. c. Ex parte

3. de deci. & diximus latè in c. At si de iudi-
& in c. Quia in tantum. de præb. At verba
illa: concedimus tot dierum indulgentiā,
secundum suam propriam significationē
æquè comprehendunt dies iniunctos, ac
non iniunctos dies in purgatorio luēdos,
19 ac alios: Ergo si, & quatenus non cōtinet
iniunctos, continebit alios. VI. infertur
indulgentiam vnius anni pœnitentiæ in-
iunctæ lucrificatam à duobus, quorum al-
teri multo grauior pœnitentia, quām alte-
ri fuerat iniuncta, multo plus prodesse.
ceteris paribus ei, cui grauior fuerat im-
posita, quām cui leuior, tam quoad alterum,
quām quoad hoc seculum. Quoad hoc
quidem, quia pœnitentia austerior in-
peragenda ei remittitur: Quoad alterum
vero, quia remittitur ei tanta poena pur-
gatorij, quanta per pœnitentiā illam au-
steram impletam fuisset sublata: quæ lon-
ge maior est, quām quæ per pœnitentiā mol-
liorē alterius fuisset deleta. Dixi ceteris
paribus: quia si is, cui est iniuncta leuior
pœnitentia, haberet maiorem gratiā, se-
cus accidere posset. Quia sicut pœniten-
tia in maiori charitate facta est magis sa-

tisfactoria: ita eadē indulgētia vni cōcessa tanto est magis vtilis illi, quām alij: quanto pœnitētia ab eo in maiore charitate facta fuisset magis satissfactoria, secundum Palud.in. d. dist.20.q. 4.col.4.

VII.in-

fertur, per indulgentias solum condonari pœnam peccato debitam in foro Dēi, vel pœnitentiali: non autem debitam in foro exteriori. Ideoq; castigari posse per iudicē secularē, & etiam ecclesiasticū in foro exteriori cū, qui indulgētiā quālibet plenissimā est assuevatus. Quonia omnis indulgētia respicit pœnitentias iniūctas, vel quæ iniungi potuerunt, vel debuerunt à confes-
fario, vt ex diffinitione indulgentiæ in no-
tabil.20. posita colligetur, & ita solum res-
picit forum pœnitentiale. † At absolu-
tus in foro pœnitentiali castigari potest
in exteriori cap. Admonere.33. q.2. iuncta
gl.2. & gl.1.c.2. de schismati: & glo.fin.cap.
Gaudemus. de diuort. tradit Felin.in cap.
De his. col.2. de accusatio. post Panor. &
Deci post eos, in cōsil. 130. his consequens
est, quod Cōmunis tenet.s. non condonari
pœnitentiam in capitulo iniunctā. Quia
illa forum exterius respicit.

20

21

- 22 VIII. **T**infertur ampliorem esse, ut pluri-
mū, indulgentiam dierum, vel annorum
cum cōmemoratione iniūctionis, vel sine
illa simpliciter concessam, quām indulge-
tiā totidem dierū, vel annorum Purga-
torij. Quoniam poena Purgatorij, quæ re-
laxatur per poenitētiam vnius diei, vel an-
ni in hac vita sponte, & voluntariē factā,
lōge maior est, quām poena vnum diei vel
anni Purgatorij coacte suscepta, secundū
omnes. IX. **T**utilissimū, & tutissimū esse
initingere, & acceptare grandes & multo-
rum dierum, & annorum poenitentias in
hac vita peragendas: verū item esse illud
Maioris, vbi supra: Nō esse veri amici par-
uas imponere poenitentias. Et nō esse verū
id, quod Panor. ait in d.c. Quod aut. de po-
nit. s. cauti hominis esse indulgentiam re-
seruare pro poenitentia peccatorum nō in-
iuncta, & facere poenitētiam iniunctam
pro peccatis, ob quæ illa iniuncta fuit. Tū,
quia id nō arbitror esse suæ potestatis. Tū,
quia fieri potest, vt aliqua de causa non
quæratur ei illa indulgentia: & longe cau-
tius est per indulgentias redimere poen-
tentiam iniunctam, & postea eandē poen-

tentiam, quæ iam volūtaria effecta est, vel alia opera laboriosa pro residuā poenitētia sibi debita efficere. Quod etiā Adria. animaduertit. X. indulgentiam concessam eis, qui se bello sacro, & subsidio terræ sanctæ recuperandæ, vel conseruandæ deuotere solebant, crucēque signabant, ad omnes poenitentias tum iniungēdas, tum iunctas extendi.

XII. Not. de miro, & infinito

CHRISTI meritorū pretio.

SUMMARY.

- 1 Extrauag. Vnigenitus. quæ secunda est, de pœnit. tenor.
- 2 CHRISTI sanguinis gutta una suffecit toti mundo redimendo: imò & minima passionum eius. n. 3. quod cur versandum mente. n. 4. quæ ratio tanti pretij. n. 5.
- 6 Intellectus illius: Quod infirmum est Dei, & cætera.
- 7 CHRISTI merita infinita, etiam secundum intensionem. n. 8.

XII.principáliter inferam hic partē
tenoris.Extrauag.2.quæ incipit: Vnigeni-
tus.de poenit. & remiss.vt ex ea.xij. nota-
bile,& alia singularia nostro proposito ne-
cessaria colligam.

Extrauag.ij.Vnigenitus.de poenit.

& remiss.Cle.vi.

VNIGENITVS. *¶* *infra.*
CHRISTIVS in ara crucis inno-
cens immolatus, non guttam sangu-
inis modicam, quæ tamen propter unionem
ad verbum pro redemptione totius huma-
ni generis suffecisset: sed copiose velut
quoddam profluuium noscitur effudiisse,
ita vt à planta pedis usque ad verticem ca-
pitis nulla sanitas inueniretur in ipso.
Quantum ergo exinde, vt ne superuacua,
inanis, aut superflua tantæ effusionis milie
ratio redderetur, thesaurum militanti ec-
clesiæ acquisiuit, volens suis thesaurizare
filijs piis pater: vt sic sit infinitus thesau-
rus hominibus: quo qui usi sunt, Dei ami-
citiae participes sunt effecti. **Q**uem quidē
thesaurum non in sudario repositum, non
in agro absconditum: sed per beatum P-

trium cœli clauigerum, eiusq; successores, suos in terris vicarios comisit fidelibus sa-
lubriter disp̄sandū, & pprijs, & rationabi-
libus causis, nunc pro totali, nunc pro par-
tiali remissione poenæ temporalis pro pec-
catis debitæ, tam generaliter, quam specia-
liter (prout cū Deo expedire cognosceret)
verè poenitentibus, & confessis misericor-
diter applicandum. Ad cuius quidem the-
sauri cumulum beatæ Dei genitricis, om-
nium electorum à primo iusto usque ad
ultimū merita adminiculū præstare nos-
cuntur. De cuius consumptione, seu minu-
tione non est aliquatenus formidandum,
tam propter infinita C H R I S T I, (vt
prædictum est) merita, quam pro eo quod
quanto plures ex eius applicatione trahū-
tur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipso-
rum cumulus meritorū. Et paulo inferius.

Nos autē attendentes, quod annus quin-
quagenarius in lege Mosaica (quam non
venit dominus solvere, sed sp̄ualiter adim-
plere) iobeleus remissionis, gaudij, sacerd-
tium numerus, quo lege fit remissio cen-
sebatur: quodq; ipse quinquagenarius nu-
merus in testamentis, veteri quidem, ex

legis datione, nouo ex visibili Spiritus sancti in discipulos missione, per quam datur peccatorum remissio, singulariter honoratur. Et infra. Volentesque quam plurimos huiusmodi indulgentiae fore participes, cum pauci multorum respectu propter vitae hominum breuitatem valent ad annum certos simus peruenire, de fra. nos. con. praedicta cōcessionem indulgentiae ex supradictis, & alijs iustis causis ad annum quinquagesimum duximus reducendam. Statuētes de Apostolice plenitudine potestatis, ut universi fideles, qui verè poenitentes, & confessi in anno a Natiuitate eiusdem. M. CCC. & quinq̄gesimo proximè futuro, & deinceps perpetuis futuris temporibus de quinquaginta in quinquaginta annis praedictas eundem. P. & Pauli Apostolorū Basilicas, & Lateran. ecclesiam, & infra modo praedicto visitauerint: plenissimā omniū peccatorum suorum veniam consequantur: Et infra. Adijcentes ut iij etiam, qui pro ea consequenda ad easdem basilicas, & ecclesiam accedat, post iter arreptum impeniti legitimè, quominus ad urbem illo anno valeant peruenire, aut in via vel dierū

prætaxato numero non completo in dicta
vrbe decesserint, verè pœnitentes vt præ-
mictitur, & confessi eandem indulgen-
tiam consequantur.

Aduertendū primo non videri esse hāc
Extrauagantē, vel tenorē eius, illam copiā
bullæ Clemētis quam dicit esse apocriphā
Anto. i. part. tit. 10. c. 3. §. 6. Quia hæc nō le-
uia, & dissona stylo Romano continet, vt
ille ait illam continere, sed grauissimā, &
consenātissimā illi.

Ex ea igitur colligopro. 12. notabili tria
singularia, quæ nullibi adeo inueniuntur
expressa. Primū q, effusiovnus tātū gutte
sanguinis CHristi suffecisset p redēptione
totius generis humani. Et ita hic est casus
singularis p Cald. cōiter recepto in repet.
2 Nostro. col. 5. de pœnit. & re. & p Tho.
qui cōiter receptus in 3. parte. q. 46. art. 5.
ad. 3. dixit, q, minimā passionū, quas ille
sustinuit, ad id suffecisset, quoad sufficien-
tiā, licet quoad cōuenientiā omne genus
earum sustinuerit, vt mira breuitate de-
mōstrat in corpore eiusdē articuli, quod
nunquā non deberemus animo versari, vt
magis ac magis bene afficeremur ei, q quo.

nostrum in se magis excitaret amore pro redemptione nostra non solū iustū pretium, non solum duplum vel centuplum: sed sineulla proportione maius, & infinitum præsttit. Ob quam & alias iustas rationes idem Thom. in d. q. 46. art. 3. cōcludit, modū omniū redimēdi genus hoīum cōuenientissimū fuisse passionē eo modo, quo cā ille subiit. Alterū singulare, qđ ex ead. Extrauag. & illis verbis: ppter vniōne adverbū) colligitur, est ratioⁱ, quare vnius tantum guttæ sanguinis effusio tanti valoris fuit. Est etenim, quōd illa effusio propter vniōnem humanitatis cum diuinitate, est operatio diuinæ, & infinitæ personæ: & ita hic rursus est casus singularis pro Thoma cōmuniter recepto, & dicente in. 3. parte. q. 48. art. final. ad primum, quōd passio C H R I S T I relata ad C H R I S T I carnem cōgruit infirmitati assumptæ. Relata verò ad diuinitatem, consequitur ex ea infinitam virtutem, secundū illud. i. ad 6 Corint. i. Quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Quia scilicet ipsa infirmitas C H R I S T I, in quantum est Dei, habet virtutem excedentem omnem virtutem.

tem humanam. Tertiū singulare, quod ex ead. Extrauag. colligitur, [†] est, meritum C H R I S T I fuisse infinitum. Id enim significat illa verba (infinitus thesaurus) & illa alia propter infinita C H r i s t i merita. Quod etiam asseuerauit Thomas communiter receptus in 3. sententiarum distin. 19. Infinitum, inquā, primo ratione personæ merentis: quippe quæ Deus verus erat: licet secundum humanitatem, quæ creatura est, id mereretur. Deinde ratione Dei acceptantis. Quia Deus illud meritum pro infinitis acceptauit, secundum omnium mentem in d. dist. 19. [†] Postremo secundū Parisienses ibidem, etiā ratione intensio-
nis meriti, quia fuit infinitè intensum. Ex quibus omnibus consequitur, verum esse id, quod Palud. in. 4. d. 20. q. 4. col. 3. & An-
to. i. par. tit. io. c. 3. §. i. aiebat, nempe passio
nē C H R I S T I valoris infiniti fuisse, tā
quoad vim satisfactoriam, quā quoad me-
ritoriam.

XIII. Notabile de indulgen-
tiarū thesauro, & meritis Chri-
sti, et sanctorū, unde cōflatur ille.

RELECTIO.
SUMMARIA.

- 1 Indulgentiarū thesaurus quid, & unde,
- 2 Sacramentorum doctrinam ecclesiæ Romanae tenendam.
- 3 Actus meritorius meretur, & satis facit pro agente, vel alio diuersa ratione. n. 4.
- 5 Meretur nemo alijs gratiam de condigno, excepto CHristo, qui à sua conceptiōe et omnibus seruandis meruit. n. 6.
- 7 Satisfacit alijs pro alio de condigno.
- 8 Maria Virgo immunis à peccato, etiam originali, & quatuor sanctorū genera. n. 9.
- 10 CHristus gloriæ sui corporis, nō autem animæ sibi meruit, quam tñ infinitis alijs meruit quo ad sufficiētiā: et ita nū quā cōdignè remunerabit, neq; ob id iniuria patitur. n. 11
- 12 Merita sc̄torū remunerata vlera cōdignū, quo ad vim merendi, nō autē quo ad vi satisfaciēdi, nec ob id Deus iniurius eis. n. 13
14. CHristo, & sanctis fuisse mente satisfa ciendi pro alijs.

XIII. Principaliter colligo ex dicta Extr. in 12. notab. relata aliud singularissi-

i

2

3

mū[†], népe merita CHRISti, & sanctorum
quatenus sunt satisfactoria esse thesaurū
indulgētiarū eccliaꝝ. Vnde prælati eius de-
sumunt, quo poenas, quas relaxant cōpen-
sent. & quidem ad huius notabilis confir-
mationē satis superq; sufficit hæc Extr. arg.
c. In canoniciſ. 19. dist. cū præsertim cōti-
neat doctrinā sacramentorū. s. tertiae par-
tis sacramenti poenitentiaꝝ, quæ est satisfa-
& tio secundū Tho. receptū in. 3. part. q. 90.
art. i. & à doctrina[†] sacramentorū ecclesię
Romanę non licet discedere. c. Ad abolen-
da. de hæret. Quāobrem non abs're Tho.
à Vio. in li. de theſauro indulg. q. i. illā Extr.
in hoc magnificauit, licet in lib. alio de in-
dulgē. q. 3. cā nō citasset. Mōstratur tñ & se-
cūdo veritas huius not. ea rōne, quòd eo-
dē actu[†] quis pót p seipſo mereri præmiū,
& pro quo quis altero satisfacere, absq; vlo
ſui præmiij dispēdio, argumēto. c. 32. Exod.
quatenus ex eo colligitur: Moſēm ſua illa
feruenti oratione, qua Dēum orabat, vt
populo parceret, aut ſe de libro vitæ dele-
ret, & ſibi præmium quæſiſſe, & populo
poenæ remiſſionem impetrasse: argumē.
item. c. 4. Leuit. quatenus per illa verba:

sacerdote orāte propitiū erit ei dominus,
significat sacerdotē rectē orantem non so-
lum sibi præmium: sed etiā populo poenæ
remissionem impetrare. Quid enim aliud
est eo loco Deum eis propitiū esse, quām
cum nonnihil ex poena peccatis debita re-
mittere? Probatur & idem facto Andreæ
Apostol. qui pro presbytero toto suæ vi-
tæ prioris tempore scortis dedito, non
prius cessauit orare, & se ieiunijs, & lachry-
mis affigere, quām diuinitus intellexisset
cōdonata fuisse illi sua peccata. Probatur
& per c. i. 26. q. 7. & per c. Animæ. 13. q. 2. cū
eorū similibus quatenus docent eod. actu,
& mereri posse quem sibi gratiā, & alteri
etiam mortuo poenæ in purgatorio purgā-
dæ condonationem. Demonstratur, & eo,
quòd dominus I E S V S C H R Istus pro
peccatoribus sanguinem suum fudit, & a-
cerbissimā, perpeſſus est mortem, vt nobis
peccata remitteretur, nec tamen ob id suæ
passionis præmio frustratus est ipſe. Nam
propter hoc, Deus exaltauit illum, & do-
nauit illi nomen, quod est super omne no-
men, ad Philip. 2. Cōprobatur & eo, quòd
meritum, & satisfactio non tam re, quām

ratione differunt. † Quoniam omne opus
 bonū factum ab eo, qui charitatē habet est
 meritorium, & satisfactorium. Meritoriū
 quidē ea ratione, qua est bonū, & quis p̄ il
 lo meretur beatitudinē: satisfactoriū aut̄,
 qua est poenale, & per illud quis patitur
 poenam. Et licet quatenus est meritorium
 non excedat personam merētis, eo, † quod
 nullus potest mereri felicitatē æternā al
 teri, saltem de condigno, secundū Tho. re
 ceptū. i. Sec. q. 14. art. 6. excepto CHristo,
 cui soli data fuit gratia capitalis, seu vni
 uersalis, quæ ob sui eminentiā in alios tan
 quam in membra deriuaretur, secundū eū
 dē receptū. 3. parte. q. 8. art. 5. & 6. & ideo †
 ineruit eam alijs omnibus seruandis, secū
 dū eund. 3. parte. q. 48. art. i. Iam inde à sua
 ineffabili cōceptione, secundū eund. ibidē
 ad. 2. & q. 34. art. 3. Licet inquā opus ex cha
 ritate procedēs, quatenus est meritorium
 beatitudinis de condigno, non excedat per
 sonā merentis: quatenus tamen est satisfa
 ctorium etiam de condigno, eam excedit.
 † Potest enim vñus pro alio satisfacere, vt
 antea probabā. Et ita non solum merita
 Christi poenalissima: sed etiā multa alio-

rum, qui vel nullas culpas habuerunt, vel
 ultra poenas eis debitas passi sunt, manet,
 ut quidam vocant, irremunerata, quatenus
 sunt satisfactoria: hoc est, non sortita ef-
 fectum, quoad virtutem illam satisfaciendi.
 Demonstratur, & eo quod quanquam nemo
 sit, cui non cumulatius premium in celo
 Deus largiatur, quam hic in terris ipse me-
 ruit: innumeritamen sunt, qui longe gra-
 uiores aerumnas pertulerunt, quam ad suo
 rum sufficiet delictorum expiationem. Quorum
 8 prima est † gloria Christi genitrix,
 quae nemo quouis & labore caruit, tam ori-
 ginalis, quam actualis peccati, quaque innu-
 meras, & easdem acerbissimas perpessa fuit
 molestias †. Secundi ab ea sunt, qui lethali
 bus noxijs caruisse creduntur, ut Iohannes
 Christi precursor, & Hieremias. Tertiū
 locum obtinent plurimi, qui nūquam post
 baptismi gratiam culpā admiserunt morti-
 ferā. Quarti sunt qui post condonata eis
 peccata mortifera, & debitā pro eis satisfa-
 ctionē factam, clades, & calamitates imē-
 fas, & absque numero sūt perpessi. Quorum
 acta quatenus meritoria fuerunt, nō solū
 iustum: sed longe maius receperisse, ut non

est negandum: ita confitendum est ea, 'qua
tenus fuere satisfactoria non esse suū for-
titiae effectum, & ita ecclesiæ omnium piæ
matri relicta, ut ea in thesauro suo habeat:
Vnde pro aliorum suorum filiorū debita
poena satisfaciat.

Non obstat, quod Franciscus Mayronis
dicebat nulla esse Christi merita, quæ nō
essent plenè remunerata, iuxta illud Paul.
Ad Philip. 2. Propter quod & Deus exal-
tauit illum, & dedit illi nomen, quod est su-
per omne nomen. Respōderi enim potest
primo, id longe falsissimum esse. ¶ Quia 10
licet ille sibi solam corporis exaltationem
meruisset, eamq; lōge amplissimā recepit,
vt Apostolus testatur in d.c. 2. ad Philipp.
& licet suæ animæ sūmā illā beatitudinē
minime meruisset: sed gratis sine merito
suo datum accepisset: alijs tñ infinitis me-
ruit, cum corporis, tū animæ beatitudinē,
quoad sufficiētiā, quam nunquā recipiet.
Meruit & eandē electis suis, quotquot fue-
runt, & in finem usque mundi erunt, quo-
ad sufficientiā, & efficientiam quam tamē
nondū in eis recepit, ut colligitur ex Tho-
ma communiter recepto in 3. distin. 18.

& distin. i9. q. i. art. i. & q. 2. & 3. parte. q. 34.
 ad finem: ad primū. & latius. q. 49. art. 6.
 Secūdo & clarius respódeo, quod licet me
 rita C^Hristi, quatenus erant meritoria, es-
 sent remunerata: nō sunt tamen omnino:
 neq; vñquam erunt, qua parte erant satis-
 factoria. Quoniam infinita erāt, vt in pra-
 cedenti notab. colligebamus. Neque [†] vlla
 iniuria fit C^Hristo Opt. Max. quod sua in-
 finita merita non remunerentur infinitè:
 quoniam scienti, & consentienti non fit
 iniuria, neque dolus, & ipse prudens vt ita
 fieret, voluit. Non obstat etiā, [†] q; opera
 sanctorum remunerata sunt etiam vltra
 condignū, quia id verū est ea parte, qua fu-
 ere meritori gratiæ & gloriæ: non tamen
 ea, qua fuerunt satisfactoria, qualia fuisse
 demōstratū est [†]. Neque vlla fit eis in hoc
 iniuria plusquā C^HRISTO. Tum, quia ni-
 hil ex eo deperit: quandoquidem neq; al-
 tior eis gradus, neq; citius eis gloria ob id
 reddēda erat. Tum, quia gaudent se se capi-
 ti suo in hoc conformare. Non obstat etiā
 dicere, [†] quod neq; C^HRISTUS, neque san-
 cti eius habuerunt intentionē satisfaciē-
 di pro alijs, neque applicauerūt opera sua

debitis aliorum soluendis. Et quod opus
vniuersatissactorum non satisfacit pro alio
sine intentione mentis ad illud. Non inquit
obstat: quoniam falsum est assumptum,
quoad ipsum quidem CHRISTum. Quia
ipse passus est pro nobis. i. Petri. 2. quoad
sanctos item eius: quia mens eorum fuit, pa-
tipro nobis, quatenus debita eorum suis
passionibus non ereret iuxta illud Apost.
ad Col. i. Ad ipso ea, quae desunt passionum
CHRISTi in carne mea, pro corpore eius,
quod est ecclesia: quo palam significat, di-
uinam prouidentiam disposuisse, ut passio-
nes aliquae sanctorum spectarent ad com-
plementum passionum CHRISTi pro cor-
pore eius, quod est ecclesia: & hanc diui-
nam ordinationem sanctos suis passionibus
superabundantibus adimpluisse. Offert se
tamen hunc replicatio fortis ex argumento,
quod in calce notabilis sequentis soluitur.

Not. XIII. de indulgentiarum
thesauri dispensatione sine
cramenti applicatione.

SVMMARIA.

- 1 *Indulgentiarum Thesaurum esse dispensabilem per prelatos, etiā sine sacramenti applicatione.*
- 2 *Dispensatio thesauri prædicti aliter fit per sacramentū, aliter per indulgentiā.*
- 3 *Ecclesiæ bona aliter, quā per sacramēta cōcabilia dispensari posse sine sacramēto.*
- 4 *Merita sanctorū, quatenus satissactoria, sine sacramento cōmunicari posse.*
- 5 *Intellectus illius: Quodcūq; solueris. &c.*
- 6 *Sacramenti effectū sine sacramento dari solius C HRISTI.*
- 7 *Merita C HRISTI quoad vim merendi cu non applicentur sine sacramento, quoad vim vero satissaciendi sic.*
- 8 *Purgatoriū nō esse, cur nō cōcludat infinitas huius thesauri applicati pœnitentibus.*

XIII. Principaliter noto in prædicta Extrauag. Vnigenitus. in.12. notab. relata quinque alia singularia nūsq; alibi sic expressa. † Primū quidē thesaurū satissa;

tionū CHRISTI, & sanctorū, quā in præce-
dēti notab. diximus haberi ab ecclesia, esse
dispensabilē. Alterum eius dispēsatorē
esse Rom. Pōti. Petri successorē. Tertium
dispensari posse per eū particulariter vni
vel alteri, & generaliter multis, vel omni-
bus. Quartū dispensari posse aliquando
pro totius poenæ temporalis aliquando p
partis eius remissione. Quintū hāc dispe-
sationem fieri posse per Papam etiam sine
sacramēti applicatione. Priora enim qua-
tuor expresse habet tex. Quintū autē idēq;
postremū fluit ex quatuor p̄dictis. Dis-
pensatio enim, quæ fit per sacramenti ap-
plicationem raro fit per Papam, & nūquā
generaliter: sed singulariter ei, cui sacramē-
tū illud ministratur. At huius thesauri dis-
pensatio frequētissime fit per Papā, & fieri
potest generaliter multis, & cōibus, vt text⁹
habet: Ergo aliter fit, quām per sacramēti
applicationē. † Secundo idē probatur eo,
quod quantitas dispensationis huius the-
sauri, quæ per applicationē sacramenti fit
non pendet à voluntate applicantis, vt s.
huic fiat maior, illi minor: sed à voluntate
dei, & q̄ntitate cōtritiois, vel alterius satis-

satisfactionis, quæ ab applicâte sacramentâ imponitur poenitenti iuxta mentem. c. Quæ poenitet, quod proximè sequitur infra eo. in versi. Ipsí enim sacerdotes: & mentem omnian in. 4. sententia distin. 20. III. facit quod Th. à Vio de indulg. q. 4. testatur ita fuisse a Leone. 10. declaratum. Qui tunc, ut arbitror, non satis meminit hanc Extrauag. Cuius tamen authoritatem magnificat ad aliud propositum, de thesauro indulg. q. i. IIII. probatur eo, quod vniuersa ecclesia id declarauit facto & Papæ, & aliorum episcoporum passim concorditer sine applicatio sacramenti indulgentias, per quas non solum condonatur obligatio exequendi poenitentiam iniunctam: sed etiam remittitur pena purgatorij per eiusmodi poenitentiarum executionem remittendam. Quod tamē nulla ratione alia defendi potest, quam quia de hoc thesauro satisfactionum inexhausto desumunt tantum, quantum ad compensandam illas penas, quas relaxant, opus est. V. facit ratio Thomæ à Vio, quæ confirmas hoc notab. simul ea, quæ illi opponi possunt dū soluit. s. ¶ quod communia presentis ecclesie bona aliter quam per sacramenta communis

cabilia, dispensari possunt à præsidente ec
 clesiæ, etiam aliter, quām per sacramenta:
 & merita CHRISti †, & sanctorū, quate-
 nus sunt satisfactoria, sunt cōmunia bona
 præsentis ecclesiæ cōicabilia aliter, quām
 per sacramēta. Quoniā hæc eadē bona po-
 tuisset, si voluissent, sancti cōmunicare ali-
 ter, quām per viam sacramētalijs mēbris
 ecclesiæ in particulari, vt probat. c. i. 26. q. 7
 per quod illud affirmat Richardus cū om-
 nibus in. 4. distin. 20. art. 1. q. 3. probat. & .c.
 Animæ. 13. q. 2. VI. facit illud Matth. 16. trā-
 slatum in c. Quodcunque. 24. q. i. f. † quod-
 cūque solueris super terram, erit solutum
 & in coelis: etiam si respondeatur illud in-
 telligendum esse procedere, quando solui-
 tur eo modo, quo est solubile. Quoniā cum
 poena temporalis pro actuali peccato de-
 bita sit solubilis, & per sacramentū, & per
 alienā satisfactionē sine sacramento appli-
 catam, infertur quòd huius poena potest à
 Papa solui, non solum per sacramentum:
 sed etiam per alienam satisfactionem sine
 sacramento applicatam.

Non obstat, quòd dare effectum sacra-
 menti sine sacramento pertinet ad præcel-

lentē C HR Isti potestatē, quam nulli alijs
cōicauit, secūdum Tho.cōmuniter in hoc
receptum.3.parte.q. 64.art.3. & 4. & in.4.
dist.5.q.1.&.2. Quoniam id verū est de to-
to effectu sacramenti, & de principali eius
parte. s.rēmissiōe maculæ, siue, vt aiūt, cul-
pæ peccati, vel poenæ æternæ, non autem
de remissione poenæ temporalis, quam cō-
stat multis alijs operibus proprijs, & ami-
corum condonari posse per prædicta.

7 Nō obstat etiā+, quod qua ratione me-
rita C Hristi quoad vim merendi nō pos-
sunt applicari à ministris eius alicui, nisi
per sacramenta: eadem quoque non debe-
rent applicari, quoad vim satissaciendi.
Quoniam merita quoad vim merendi de-
condigno non sunt cōmunicabilia suapte
natura: quoad verò vim satissaciendi sic.
Et ideo dominus I E S V S sua diuina sa-
pientia statuit sua sola merita, quæ sunt in
finita, vt hic text.habet, facere cōmuni-
cabilia, quoad vim merendi per sacramento
rum applicationem tantum, & non aliâs,
quæ misericordissima eius in nos benigni-
tas fuit: quoad vim verò satissaciendi vo-
luit esse cōmunicabilia, p eijs ministros

sine illa sacramenti applicatione. Quēad modum, & suorum seruorū merita quoad hāc vim per ipsoſmet cōmunicari pōſt, vt prædictum eſt. Offert ſe tamē hīc replicatio fortis, de qua etiam in fine not. præcedentis memini. f. quōd hāc videtur conſequi, nullum eſſe purgatorium, & nihil poſt veram contritionem relinquī puniēdum, etiā pœna temporaria. † Quoniam si is theſaurus eſt infinitus, & continent infinitum ſatisfaciendi valorem, vt in .xij. notabili diximus, & tam Chriſtus, quām sancti, qui eū lucrifecerunt voluerunt, vt ſatisfactiones, quæ illis ſuperfluerēt, ſolutioni debitorū ſuorū mēbrorū & fratrū cedent, & ea ſua cōpensatione tollerent, vt in fine præcedentis notabilis dicebamus: & poſſunt etiam, ſine sacramenti applica- tione applicari: cōſequēs profecto videtur omnia omnium peccatorum debita ſimul ac ipsi iuſtificantur, etiam quoad tempora- tiam pœnam ſoluta. Quandoquidem ne- cesse eſt, vt infinitum preium ſolutioni, & compensationi eorum, quæ finita ſunt, applicatum, ea ipſo iure ſoluat, arg. I, fin. C. decompensatio. Hāc tamen replicatio

solui potest respondendo, quod sicut merita Christi quoad vim merendi licet sunt infinita, finite tamen voluit nobis applicari: ita etiam merita eius, quæ etiam quoad vim satisfaciendi sunt infinita, finite tamen voluit ea satisfactioni peccatorū applicari, licet latius quam quoad vim merendi. Quoniā quo ad hanc neque applicari possunt nisi per sacramēta, neque per illa nisi quoad partē certam iam a diuina volūtate determinatā, quoad vim tamen satisfaciendi voluit ea posse applicari etiā sine sacramētis, & quoad quantitatē, quæ dispensatori eorū videbitur, modo id rationabili de causa faciat. Quorū omniū iustissima est ratio, quandoquidē vis illa merendi lōge preciosior est: quā vis satisfaciendi, & ideo parcius est largienda. Nec vis illa satisfaciēdi adeo vīlis putāda est, ut passim, & oībus, & sine iusta causa pro libito humano sit effundenda. Adeooīa quæ a Deo sunt, ordinata sunt, ad Roma.13. & Extr. uag. Vnam sanctā. de maior. & obed.